Concede o "Diploma Arruda Câmara
de Honra ao Mérito em
P esq u i s a s C ie n t í fi c a s II a o
Professor Dr. Benjamim Bley de
Brito Neves.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"
Gabinete da Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ./2023

Artigo '1° - Fica concedido o Diploma Arruda Câmara de Honra ao Mérito
em Pesquisas Científicas ao Professor Dr. Benjamim Bley de Brito Neves, em
reconhecimento e celebração de sua contribuição excepcional e duradoura para o
avanço da pesquisa científica, em especial no campo da Geologia.

Artigo 2° - A concessão desta honraria é baseada na trajetória
acadêmica e profissional exemplar do homenageado, destacando-se sua
dedicação e impacto notável no desenvolvimento científico, conforme descrito
na justificativa anexa.

Artigo 3° - Esta Re~ntra em vigor na data de sua publicação.

~1<C,S·· D6·· Sala das Sessões, 06 de dezembr e 2023.
'?

"" JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

160

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"
Gabinete da Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

o Professor Dr. Benjamim Bley de Brito Neves é merecedor do Diploma
Arruda Câmara de Honra ao Mérito em Pesquisas Científicas pelos relevantes
serviços prestados à ciência e ao desenvolvimento do conhecimento geológico no
Brasil. Sua notável carreira, desde os primeiros passos em Campina Grande/PB
até suas contribuições internacionais, atesta seu compromisso e excelência na
pesquisa científica.

Benjamim Bley de Brito Neves dedicou sete anos de sua vida como geólogo
da SUDENE, investigando as águas subterrâneas em diversas regiões do país.
Sua trajetória acadêmica iniciou-se na Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE), onde atuou como Professor Adjunto por 16 anos, marcando uma fase
fundamental em sua carreira.

Completou o doutorado e o pós-doutorado na Universidade de São Paulo
(USP), tornando-se Professor Visitante no Instituto de Geociências (IGc) da USP,o
que ampliou ainda mais seu impacto acadêmico. Sua mudança definitiva para São
Paulo, em 1985, foi um marco, e lhe permitiu avançar em todos os degraus da
carreira universitária, somando títulos como o de Professor Livre-Docente e
Professor Titular da USP.

o Professor Brito Neves desempenhou papéis-chave em órgãos como a
CAPES e o CNPq, além de ter representado o Brasil em projetos internacionais,
evidenciando assim sua liderança e influência no cenário científico. Além disso,
sua dedicação ao ensino refletiu-se em sua participação como Professor Visitante
em renomados programas de pós-graduação pelo Brasil afora.

Com mais de 120 trabalhos publicados, incluindo capítulos de livros e
organização de livros, sua produção científica é uma contribuição inestimável à
comunidade acadêmica. Sua atuação em consultorias científicas em diversos
órgãos federais demonstra o comprometimento com a aplicação prática do
conhecimento geológico no Brasil.

Portanto, é com grande honra que propomos a concessão deste diploma ao
Professor Dr. Benjamim Bley de Brito Neves, reconhecendo e celebrando sua
trajetória ímpar na pesquisa científica e seu impacto duradouro na geologia
brasileira e internacional.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2023.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br